Дело № 1- 241 (2018г.) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Омск 07 мая 2018 года

Советский районный суд г. Омска в составе: 

председательствующего судьи Отт Н.В., 

при секретаре судебного заседания И.,

с участием государственного обвинителя – Омского транспортного прокурора К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, -------------------------------------------------------------------------------------

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил в сентябре 2017 года и в январе 2018 года контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2017 года у ФИО1, желающего увеличить мышечную массу своего тела, не имеющего медицинских показаний для употребления лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, а также рецепта для их употребления и, не имея возможности на законных основаниях приобрести в Российской Федерации препараты, содержащие сильнодействующие вещества, достоверно знающего о том, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, осознающего противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидящего и желающего наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возник преступный умысел, направленный на приобретение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в Республике Беларусь для личного потребления нескольких препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и незаконное перемещение их контрабандным путем в Российскую Федерацию посредством международного почтового отправления.

Реализуя задуманное, ФИО1, обладая возможностью приобретения на территории Республики Беларусь сильнодействующих веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, 20.09.2017 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя собственную учетную запись на сайте «otkata-net.com» и адрес своей электронной почты ----------------------, через ноутбук «Beatsaudio», а в дальнейшем через мобильный телефон – смартфон, марки «-----------» «Model -----------», «---------------------------------» осуществил вход на данный сайт путем введения пароля (-------------------------), известного только ему, и вступил в переписку с неустановленным лицом, выступающим от имени продавца интернет - магазина «-----------------». 

В ходе переписки неустановленное лицо, выступающее от имени интернет – магазина «----------------» и ФИО1 оговорили условия, необходимые для последующего приобретения и получения путем пересылки сильнодействующих веществ. Так, ФИО1 было необходимо указать свои полные данные с указанием верного почтового адреса, составить список препаратов, содержащих сильнодействующие вещества на определенную сумму, путем безналичного электронного перевода денежных средств, произвести оплату за приобретенные сильнодействующие вещества. Способом доставки сильнодействующих веществ была предложена их пересылка, в виде международного почтового отправления (далее, по тексту МПО), посредствомФГУП «Почта ------------»из Республики Беларусь в г. Омск, РФ.

После чего, 20.09.2017 ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки по электронной почте, используя свой адрес электронной почты «--------------------» на электронный адрес интернет - магазина «-------------» «-----------------------» сообщил неустановленному лицу сведения о заказе:

препарат под названием «------------------- (10 ml 100mg/Ml)» в количестве 2 штук, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - --------------- ---------------; препарат под названием «-- --------------- (10 ml 250 mg/Ml)» в количестве 2 штук, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - ------------------- -., а также получил от продавца интернет – магазина «--------------------» сведения о номере заказа № ---- и о сумме 5438 рублей, а также номере банковской карты --------------- ---------- № ----- ---- ---- -----, на счет которой необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемые анаболические стероиды.

В продолжение своего преступного умысла, 20.09.2017 в 08:05 часов по местному времени ФИО1 сообщил неустановленному лицу для отправки по почте препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, свои личные данные: получатель – «ФИО1, ул. ----------- --/-, Омск, ------», как конечный пункт доставки, перед этим, в 07:58 часов местного времени 20.09.2017 через платежную систему ---------------- ------------- посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу:г. Омск, ул. ----------------------, д. --, корпус -, кв. ----, произвел на указанный выше счет банковской карты оплату в сумме 5438 рублей за указанные препараты.

Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, денежные средства в качестве оплаты, сформировало для отправки почтовое отправление, содержащее сильнодействующие вещества в соответствии с заказом, и 20.09.2017 неустановленное лицо направило данное МПО, которому был присвоен номер почтового идентификатора -№ ---------------------------.

В период с 20.09.2017 по 28.09.2017 посредством МПО №------------------------------ из г. Брест Республики Беларусь в г. Омск Омской области Российской Федерации ФИО1 были направлены: 

препарат под названием «-------- --- ------ (10 ml 100mg/Ml)» в количестве 2 штук, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - ------------- --------------; 

препарат под названием «-- --------------------- (10 ml 250 mg/Ml)» в количестве 2 штуки, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - --------------- -. 

Вследствие предпринятых ФИО1 действий, МПО№ ------------------------ с указанными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, было отправлено 22.09.2017 из г. Брест Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации и в период с 13:00 часов по местному времени 22.09.2017 по 21:53 часов по местному времени 23.09.2017 пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, тем самым ФИО1 умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

В последующем, по прибытии в г. Москву, 23.09.2017 в 21:53 часов по местному времени МПО номер почтового идентификатора -№ ---------------------------, поступило в место международного почтового обмена «Почта России» в адрес Москва. 24.09.2017 в 08:44 часов местного времени международное почтовое отправление (мелкий пакет) номер почтового идентификатора№----------------------------- направлено в магистральный сортировочный центр (далее МСЦ) г. Омск, откуда 27.09.2017 в 12:27 часов местного времени было доставлено в отделение почтовой связи№ ------------------ г. Омск «ФГУП --------------- ------------», расположенное по адресу:г. Омск, --- -----, д. --, где на имя ФИО1 выписано извещение Ф.--№ -------- от 28.09.2017.

ФИО1, осознавая, что перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ является незаконным, не уведомил таможенные органы о наличии в почтовом отправлении в виде простой письменной корреспонденции сильнодействующих веществ. В связи с чем, данное почтовое отправление, при принятии и сортировке его в месте международного почтового обмена «------- --------» в г. Москва; в МСЦ г. Омск и в отделении почтовой связи№------------ г. Омска ФГУП «------ ---------» таможенным органам для проведения таможенного контроля не предоставлялось. 

28.09.2017 в 18:51 часов местного времени ФИО1 в помещении отделения почтовой связи№---------- г. Омска ФГУП «-------- ---------», расположенном по адресу:

<

...>, на основании имевшегося у него извещения Ф. --№------ на имяФИО1 получил поступившее на его имя МПО - мелкий пакет (заказное), номер почтового идентификатора№------------------, содержащие сильнодействующие вещества. 

В период с 28.09.2017 по 23.01.2018 ФИО1 употребил часть приобретенных им при вышеописанных обстоятельствах сильнодействующих препаратов.

23.01.2018 в ходе проведения обыска в квартире по адресу фактического места проживания подозреваемого ФИО1 в г. Омске: ул. ------------------ д. – корп-, кв. ---, были обнаружены и изъяты: флакон с маслянистой жидкостью с маркировкой лекарственного препарата «------- --- ----- (10 ml 100mg/Ml)» и флакон с маркировкой лекарственного средства «-- --------------------- (10 ml 250 mg/Ml)». 

Согласно заключения эксперта экспертно - исследовательского отделения № - (г. Омск) ЭКС-филиал ЦЭКТУ г. Новосибирск ФТС России № ----------------/--------------- от 09.02.2018: «в изъятом при обыске в жилище ФИО1 флаконе лекарственного средства «---------------- --- ---- (10 ml 100mg/Ml)» обнаружен ----------------- -------------------, который является эфиром ----------------, общей массой 5,79 гр., а во флаконе лекарственного средства «-- -------------------------- (10 ml 250 mg/Ml)» обнаружены остатки вещества ---------- ----------, представляющий собой изомер 1- -----------------, общей массой 0,51 гр. 1----------------- и ------------, их изомеры и эфиры включены в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 и являются сильнодействующими веществами». Масса препарата «-- ------------------- (10 ml 250 mg/Ml)» составляет - 0,51 г. Масса препарата «------------- --- ------------ (10 ml 100mg/Ml)» во флаконе ёмкостью 10 мл, составляет 5,79 гр. 

Кроме того, в январе 2018 года, но не позднее 06 января 2018 года, у ФИО1, желающего увеличить мышечную массу своего тела, не имеющего медицинских показаний для употребления лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, а также рецепта для их употребления и, не имея возможности на законных основаниях приобрести в Российской Федерации препараты, содержащие сильнодействующие вещества, достоверно знающего о том, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен, осознающего противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидящего и желающего наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возник преступный умысел, направленный на приобретение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в Республике Беларусь для личного потребления нескольких препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и незаконное перемещение их контрабандным путем в Российскую Федерацию посредством международного почтового отправления.

Реализуя задуманное, ФИО1, обладая возможностью приобретения на территории Республики Беларусь сильнодействующих веществ, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, 06 января 2018 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя собственную учетную запись на сайте «otkata-net.com» и адрес своей электронной почты -----------------------------------------, через ноутбук «Beatsaudio», а в дальнейшем через мобильный телефон – смартфон, марки «------------» «Model ------------», «IMEI: -------------------------» осуществил вход на данный сайт путем введения пароля (------------------------), известного только ему, и вступил в переписку с неустановленным лицом, выступающим от имени продавца интернет - магазина «-----------------». 

В ходе переписки неустановленное лицо, выступающее от имени интернет - магазина «--------------------------» и ФИО1 оговорили условия, необходимые для последующего приобретения и получения, путем пересылки, сильнодействующих веществ. Так, ФИО1 было необходимо указать свои полные данные с указанием верного почтового адреса, составить список препаратов, содержащих сильнодействующие вещества на определенную сумму, путем безналичного электронного перевода денежных средств, произвести оплату за приобретенные сильнодействующие вещества. Способом доставки сильнодействующих веществ была предложена их пересылка, в виде международного почтового отправления, посредствомФГУП «------------ ----------»из Республики Беларусь в г. Омск, РФ.

После чего, 06.01.2018 ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки по электронной почте, используя свой адрес электронной почты «----------------------» на электронный адрес интернет - магазина «--------------» «----------------------» сообщил неустановленному лицу сведения о заказе: препарат под названием «------------ ----» в количестве 1 штуки, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - ------------------ (----------------); препарат под названием «-- ------------------------D» в количестве 1 штуки, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - -------------- --------------; препарат под названием «-- --------------------------…» в количестве 2 штук, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - ---------------- -., а также получил от продавца интернет – магазина «---------------------» сведения о сумме 5195 рублей (с учетом стоимости доставки – 400 рублей) и номере банковской карты -------------------------------- № ---- ---- ---- ----, на счет которой необходимо перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемые анаболические стероиды.

В продолжение своих преступных действий, 06.01.2018 ФИО1 сообщил неустановленному лицу для отправки по почте препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, свои личные данные: получатель – «ФИО1, ул. -------------------- --/-, г. Омск, -----------------, Omsk Russian Federation», как конечный пункт доставки, после чего, в 10:44 часов 07.01.2018 через платежную систему ------------------- с банковской карты № ---- ---- ---- -----, оформленной на его имя, в квартире по месту своего проживания по адресу:г. Омск, ул. ----------------, д. --, корпус -, кв. ---, произвел оплату в сумме 5195 рублей (с учетом стоимости доставки – 400 рублей) за указанные препараты.

Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, денежные средства в качестве оплаты, сформировало для отправки почтовое отправление, содержащее сильнодействующие вещества в соответствии с заказом, и в 18:05 часов местного времени 08.01.2018 неустановленное лицо направило данное МПО, которому был присвоен номер почтового идентификатора -№ -----------------------------.

В период с 18:05 часов местного времени 08.01.2018 по 21:41 часов местного времени 18.01.2018 посредством МПО №------------------------------- из г. Брест Республики Беларусь в г. Омск Омской области Российской Федерации ФИО1 были направлены: 

две пластинчатые упаковки с препаратом с наименованием «---------------- ----», содержащим вещество - ------------- (--------------), массой 10,60 гр.,

стеклянный флакон емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- -------------------», содержащим вещество - ----------------, массой 9,43 гр.,

два флакона емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- ----------------…», содержащим вещество - ------------- -------------, являющийся эфиром --------------, представляющего собой изомер 1 -----------------, массой в 1 флаконе 10,4 гр., и во 2 флаконе- 9,82 гр., общей массой 20,22 гр.

Вследствие предпринятых ФИО1 действий, международное почтовое отправление№------------------------- с указанными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, было отправлено 08.01.2018 из г. Брест Республики Беларусь в г. Москва Российской Федерации на Казанский вокзал и 11.01.2018 пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, тем самым ФИО1 умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

В последующем, по прибытии в г. Москву, 11.01.2018 МПО номер почтового идентификатора -№ --------------------, поступило в место международного почтового обмена «---------- ----------» в адрес Москва пункт железнодорожных перевозок (ПЖДП) при --------------- вокзале. 17.01.2018 в 09:22 часов местного времени международное почтовое отправление (мелкий пакет) номер почтового идентификатора№ ---------------------- направлено в МСЦ г. Омск, откуда 18.01.2018 в 18:41 часов местного времени было доставлено в отделение почтовой связи№ ------- г. Омск «ФГУП ------ ------------», расположенное по адресу:г. Омск, ---------- -------, д. --, где на имя ФИО1 выписано вторичное извещение Ф.--№ ---- от 20.01.2018.

ФИО1, осознавая, что перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ является незаконным, не уведомил таможенные органы о наличии в почтовом отправлении в виде простой письменной корреспонденции сильнодействующих веществ. В связи с чем, данное почтовое отправление, при принятии и сортировке его в месте международного почтового обмена «Почта России» в г. Москва; в МСЦ г. Омск и в отделении почтовой связи№----------- г. Омска ФГУП «-------- -------------» таможенным органам для проведения таможенного контроля не предоставлялось. 

22.01.2018 в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 45 минут местного времени ФИО1 в помещении отделения почтовой связи№------ г. Омска ФГУП «-------- ---------», расположенном по адресу:г. Омск, --- -----, д. --, на основании имевшегося у него извещения Ф. --№---- на имяФИО1 получил поступившее на его имя МПО - мелкий пакет (заказное), номер почтового идентификатора№ ----------------, содержащее сильнодействующие вещества. 

22.01.2018 в период времени с 18 часов 55 минут до 20 часов 20 минут в помещении отделения почтовой связи№------------ г. Омска ФГУП «------- ---------», расположенного по адресу:г. Омск, ---- -----, д. --, в ходе проведения сотрудниками Омской таможни и ОКОН Омского ЛУ МВД России в соответствии с Федеральным Законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями) и Федеральным Законом РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» при личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято МПО в виде мелкого пакета желтого цвета на имяФИО1 в котором находились: 

две пластинчатые заводские упаковки с препаратом с наименованием «----- ----», содержащим вещество - ---------------- (-------------), массой 10,60 гр.,

два флакона емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- -----------…», содержащим вещество - ------------ -----------, являющийся эфиром ---------, представляющего собой изомер 1 -----------------, массой в 1 флаконе 10,4 гр., и во 2 флаконе- 9,82 гр., общей массой 20,22 гр.

стеклянный флакон емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- ----------------------», содержащим вещество - --------------, массой 9,43 гр.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, 1- ------------, ---------------, ----------------- (---------------------) являются сильнодействующими веществами. Согласно этому же списку, в него включены изомеры, а также эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ.

Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз/вывоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на территорию Российской Федерации, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ответа, полученного из Бюджетного Учреждения Здравоохранения Омской области "Городская Поликлиника № -" №--- от 20.03.2018, ФИО1 с середины 2016 года за медицинской помощью не обращался, лекарственные препараты ему не назначались, рецепты на лекарственные препараты не выписывались. 

Исходя из требований Федерального закона РФ от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 №771, ввоз конкретной партии лекарственных средств (как незарегистрированных в Российской Федерации, так и зарегистрированных), в том числе содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, посредством их пересылки в международном почтовом отправлении осуществляется физическим лицом на основании получаемого разрешения Министерства здравоохранения РФ.

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее ТК ТС) ввоз товаров на таможенную территорию таможенного союза - это совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых товары прибыли на таможенную территорию таможенного союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами. В соответствии с пунктом 22 статьи 4 ТК ТС перемещением товаров через таможенную границу является ввоз товаров на таможенную территорию таможенного союза или вывоз товаров с таможенной территории таможенного союза.

В соответствии с частью 1 статьи 152 ТК ТС перемещение товаров через таможенную границу осуществляется с соблюдением запретов и ограничений, если иное не установлено ТК ТС, международными договорами государств - членов таможенного союза, решениями Комиссии таможенного союза и нормативными правовыми актами государств - членов таможенного союза, изданными в соответствии с международными договорами государств - членов таможенного союза, которыми установлены такие запреты и ограничения.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза не допускается пересылка в международных отправлениях товаров запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17.07.1999 №176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В силу пункта 2.1.1 статьи 15 Всемирной почтовой Конвенции, статьи 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992), п. «б» ст.22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает полностью, и после консультации с адвокатом подтвердил ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. Представитель государственного обвинения выразил согласие с возможностью рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства обоснованным и подлежащим удовлетворению. Его ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух преступлений по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, особенности личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах в БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, по месту работы, жительства характеризуется положительно, по прежним месту учебы и службы награждался грамотами, дипломами, благодарственными письмами (л.д. ----------- в томе -). 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание подсудимым своей вины и раскаяние содеянном; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; социальную обустроенность подсудимого; неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, и принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты в условиях применения к ФИО1 положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, оснований для применения в отношении него правил ст. ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ, суд не усматривает, как и оснований для назначения подсудимому иных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи. Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяний, перечисленные в ст. ст. 37-42 УК РФ, не установлены. Обстоятельства, которые могут повлечь освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, перечисленные в ст. ст. 75-83 УК РФ, отсутствуют.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ судом разрешается судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему за каждое преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 определить 3 (Три) года 1 (Один) месяц лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев, возложив на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет и являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, освободить. 

Вещественные доказательства: находящиеся в упакованном виде - две пластинчатые упаковки с препаратом с наименованием «-------------- -----» (80 таблеток), стеклянный флакон емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- -----------------», два флакона емкостью по 10 мл с препаратом с наименованием «-- -----------------------…», флакон лекарственного средства «----------- ---- ----, флакон лекарственного средства «-- ------------------- с остатками вещества, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России – уничтожить. USB флеш- носитель, оптический DVD-R диск «TDK», оптический CD-R диск, упаковку международного почтового отправления -----------------------, почтовое извещение от 22.01.2018, выписку по карте, историю операций -----------------, оптический DVD-R диск «TDK», почтовое извещение от 28.09.2017, приобщенные к материалам дела, хранить в деле. Банковскую карту --------------- ------------ на имя ФИО1, сотовый телефон – смартфон, возвращенные ФИО1, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда, путем подачи жалобы (представления) в Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья: